
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 10 (433) Четверг 14 апреля 2022 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2022                                       г. Черкесск                                             № 92

Об утверждении Порядка предоставления дополнительной единовременной компенсационной выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, 

либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике 

В целях усиления мер государственной поддержки учителей, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, 
либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской 
Республике, Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) 

на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч 
человек в Карачаево-Черкесской Республике, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-
Черкесской Республики, курирующего вопросы образования.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики
от 30.03.2022 № 92

П О Р Я Д О К
предоставления дополнительной единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу

в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек 
в Карачаево-Черкесской Республике (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления, расходования, возврата дополнительной единовременной компенса-
ционной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике (далее - дополнительная едино-
временная компенсационная выплата).

1.2. Дополнительная единовременная компенсационная выплата в размере 100000 (сто тысяч) рублей предоставляется из республи-
канского бюджета учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике и являющимся получателями еди-
новременной компенсационной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 
№ 309 «О конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (пе-
реехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением 
до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике» (далее - постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
17.12.2019 № 309, получатели дополнительной единовременной компенсационной выплаты) на основании трехстороннего договора о 
представлении дополнительной единовременной компенсационной выплаты.

1.3. Уполномоченным органом государственной власти Карачаево-Черкесской Республики по осуществлению дополнительной едино-
временной компенсационной выплаты является Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики (далее - уполно-
моченный орган).

2. Порядок предоставления и расходования дополнительной единовременной компенсационной выплаты

2.1. Получатели дополнительной единовременной компенсационной выплаты не позднее трех месяцев со дня принятия уполно-
моченным органом приказа об утверждении списка победителей конкурсного отбора в соответствии с постановлением Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309, обращаются в уполномоченный орган с заявлением о заключении трехсторон-
него договора о предоставлении дополнительной единовременной компенсационной выплаты (далее - заявление) по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку, а также предоставляют заверенную работодателем копию трудового договора, заключенного с 
общеобразовательной организацией.

2.2. Сторонами трехстороннего договора являются уполномоченный орган, общеобразовательная организация, получатель дополни-
тельной единовременной компенсационной выплаты.

2.3. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления получателем дополнительной единовременной ком-
пенсационной выплаты оформляет 3 экземпляра проекта договора на предоставление дополнительной единовременной компенсационной 
выплаты по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и направляет их в общеобразовательную организацию.

Общеобразовательная организация в течение 7 рабочих дней со дня получения 3 экземпляров трехстороннего договора обеспечива-
ет их подписание руководителем общеобразовательной организации и представляет в уполномоченный орган (способом, позволяющим 
подтвердить факт его представления) 2 экземпляра подписанного трехстороннего договора.

2.4. Один экземпляр подписанного договора вручается лично под подпись или направляется в течение 3 рабочих дней со дня под-
писания договора заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по адресу фактического места жительства получателю 
дополнительной единовременной компенсационной выплаты, указанному им в договоре.

2.5. Получатель дополнительной единовременной компенсационной выплаты самостоятельно определяет направление расходования 
средств дополнительной единовременной компенсационной выплаты.

2.6. Перечисление дополнительной единовременной компенсационной выплаты на счет получателя дополнительной единовременной 
компенсационной выплаты осуществляется уполномоченным органом до 1 декабря текущего года, открытый в кредитной организации, 
по указанным в договоре реквизитам.

3. Порядок возврата дополнительной единовременной компенсационной выплаты 

3.1. В случае прекращения трудового договора с общеобразовательной организацией до истечения срока его действия (за исключением 
случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктом 1, 2 части 1 статьи 81, 
пунктами 1, 2, 5, 6, 7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) получатель дополнительной единовременной компен-
сационной выплаты возвращает дополнительную единовременную компенсационную выплату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики.

3.2. Общеобразовательная организация в течение 3 рабочих дней со дня наступления одного из следующих обстоятельств уведомляет 
уполномоченный орган:

о прекращении трудового договора с получателем дополнительной единовременной компенсационной выплаты до истечения срока 5 лет;
о необходимости продления срока действия трехстороннего договора.
3.3. Срок действия трехстороннего договора продлевается на период неисполнения трудовых обязанностей получателем дополнитель-

ной единовременной компенсационной выплаты в случаях:
предоставления получателю дополнительной единовременной компенсационной выплаты отпуска по беременности и родам;
предоставления получателю дополнительной единовременной компенсационной выплаты отпуска по уходу за ребенком (до достижения 

им возраста 1,5 или 3 лет);
предоставления получателю дополнительной единовременной компенсационной выплаты длительного отпуска сроком до одного года;
призыва получателя дополнительной единовременной компенсационной выплаты на военную службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации.
3.4. При наступлении события, установленного в пункте 3.1 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет получателю 

дополнительной единовременной компенсационной выплаты не позднее 5 рабочих дней со дня получения уполномоченным органом 
уведомления общеобразовательной организации о прекращении трудового договора, требование о возврате дополнительной единовре-
менной компенсационной выплаты. Получатель дополнительной единовременной компенсационной выплаты обязан исполнить требование 
о возврате дополнительной единовременной компенсационной выплаты в течение 30 календарных дней со дня его получения.

В случае невозврата дополнительной единовременной компенсационной выплаты в бюджет Карачаево-Черкесской Республики в тече-
ние срока, указанного в пункте 3.4 настоящего Порядка, уполномоченный орган обеспечивает взыскание дополнительной единовременной 
компенсационной выплаты, подлежащей возврату, в судебном порядке.

Приложение 1
к Порядку 

Министерство образования и науки
Карачаево-Черкесской Республики
____________________________________

(ФИО заявителя в именительном падеже)
Адрес регистрации:
_____________________________________

(с указанием индекса)

Адрес фактического проживания:
_________________________________

(с указанием индекса)
Контактные данные:
Телефон: ________________________

E-mail: __________________________

З А Я В Л Е Н И Е

о заключении трёхстороннего договора на предоставление дополнительной единовременной компенсационной выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,

либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике и являющимся получателями единовременной 
компенсационной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 

«О конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю,
прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,

либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике»

Я, ___________________________________________________________________________________________________________,
(ФИО полностью)

являюсь получателем единовременной компенсационной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 «О конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной 
выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике» и приказом Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики от «___»_________» 20__ г. № ___.

Мной заключен трудовой договор с ______________________________________________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

_________________________________________________________________________________________________________________
на должность _________________________________________________________________________ от «__»_____ 20__ г. № _____ 
                                                       (предметная область)
на срок не менее 5 лет.
На основании вышеизложенного прошу заключить со мной трёхсторонний договор на предоставление дополнительной единовре-

менной компенсационной выплаты (далее - трехсторонний договор) в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
Обязуюсь предоставлять достоверные сведения, подтверждающие право на получение дополнительной единовременной компен-

сационной выплаты.
Обязуюсь заключить дополнительное соглашение о продлении срока действия трехстороннего договора на период неисполнения 

трудовой функции в полном объеме в следующих случаях:
предоставления мне отпуска по беременности и родам;
предоставления мне отпуска по уходу за ребёнком (до достижения им возраста 1,5 или 3 лет);
предоставления мне длительного отпуска сроком до одного года;
призыва меня на военную службу в Вооружённые Силы Российской Федерации.
В случае прекращения трудового договора с общеобразовательной организацией до истечения срока 5 лет (за исключением случа-

ев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77 и пунктами 5-7 части 1 статьи 83 
Трудового кодекса Российской Федерации) обязуюсь возвратить дополнительную единовременную компенсационную выплату в полном 
объеме в бюджет Карачаево-Черкесской Республики.

Выплату прошу перечислить на мой расчётный счёт:
№ ______________________________________________________________________________________________________________,
открытый в _______________________________________________________________________________________________________
                                                                           (наименование банка)
БИК банка _________________________________________________
ИНН банка _________________________________________________
Кор./счёт банка _____________________________________________
Приложение: 
копия трудового договора от «__»_____20__ г. № __

«___»______» 20___ года               ___________   ______________________________________________
                                               (подпись)                       (расшифровка подписи)

              

Приложение 2
к Порядку 

Д О Г О В О Р
на предоставление дополнительной единовременной компенсационной выплаты получателю единовременной компенсационной

выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309
«О конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю,

прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,
либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике»

г. Черкесск                                                                                                            «_____» ____________ 20__г.
Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице Министра 

образования и науки Карачаево-Черкесской Республики ___________________________________________________________________,
                                               (ФИО полностью)

действующего на основании Положения о Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного 
Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от «______» ________» 20__ г. № __, получатель единовременной компенсационной 
выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 «О конкурсном от-
боре претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу 
в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек 
в Карачаево-Черкесской Рес-публике» (далее - получатель дополнительной единовременной компенсационной выплаты) __________
__________________________________________________________________________________________________________________  и

                                                                                           (ФИО полностью)
____________________________________________________________________________________________________________________,

(наименование общеобразовательной организации)
именуемая в дальнейшем «Общеобразовательная организация», в лице __________________________________________________________,
                                                                                                        (должность, ФИО)
действующего на основании ___________________________________________________________________________________________,
                                                                    (документ, подтверждающий полномочия)
при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Предметом настоящего договора является предоставление дополнительной единовременной компенсационной выплаты из республи-
канского бюджета получателю единовременной компенсационной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 «О конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной 
выплаты учителю, прибывшему (переехавшему) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского 
типа, либо города с населением до 50 тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике» и приказом Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики от «__»_________» 20___ г. № __ в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

2. Обязательства Сторон

2.1. Министерство обязуется:
2.1.1. Обеспечить предоставление дополнительной единовременной компенсационной выплаты получателю единовременной ком-

пенсационной выплаты в соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 17.12.2019 № 309 «О 
конкурсном отборе претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителю, прибывшему (переехавше-
му) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 
тысяч человек в Карачаево-Черкесской Республике» в размере 100000 (ста тысяч) рублей путем перечисления указанной суммы на 
банковский счет получателя дополнительной единовременной компенсационной выплаты.

2.1.2. Принимать необходимые меры по обеспечению безопасности персональных данных получателя дополнительной единовре-
менной компенсационной выплаты при их обработке и хранении.

2.1.3. Осуществлять контроль за предоставлением и возвратом в бюджет Карачаево-Черкесской Республики дополнительной еди-
новременной компенсационной выплаты.

2.1.4. В случае прекращения трудового договора с получателем дополнительной единовременной компенсационной выплаты до 
истечения 5 лет со дня заключения трудового договора, направить ему, не позднее 5 рабочих дней со дня получения уведомления об-
щеобразовательной организации о прекращении трудового договора, требование о возврате в бюджет Карачаево-Черкесской Республики 
дополнительной единовременной компенсационной выплаты в полном объеме с указанием сроков возврата и банковских реквизитов.

2.1.5. В случае неисполнения получателем дополнительной единовременной компенсационной выплаты обязанностей, предусмо-
тренных подпунктом 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 настоящего договора, взыскать денежные средства в установленном порядке.

2.2. Общеобразовательная организация обязуется:
2.2.1. Соблюдать обязательства в соответствии с трудовым договором.
2.2.2. Принимать все необходимые меры по обеспечению безопасности персональных данных получателя дополнительной едино-

временной компенсационной выплаты при их обработке.
2.2.3. Письменно уведомить Министерство о прекращении трудового договора с получателем дополнительной единовременной 

компенсационной выплаты до истечения срока 5 лет в течение 3 рабочих дней со дня прекращения трудового договора с указанием 
основания его прекращения.

2.2.4. Письменно извещать Министерство о принятии решения о ликвидации, реорганизации организации с приложением копии 
соответствующего решения.

2.2.5. При неисполнении получателем дополнительной единовременной компенсационной выплаты трудовых функций в полном объ-
еме до истечения 5 лет со дня заключения трудового договора (кроме времени отдыха, предусмотренного статьями 106, 107 Трудового 
кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 255, 256, 257 Трудового кодекса Российской 
Федерации) в течение 3 рабочих дней уведомить Министерство и заключить дополнительное соглашение к трудовому договору с об-
щеобразовательной организаций о продлении срока его действия на соответствующий период.

2.2.6. В случае обнаружения недостоверных сведений, представленных получателем дополнительной единовременной компенсаци-
онной выплаты, направить в Министерство в течение 3 рабочих дней соответствующую информацию с приложением подтверждающих 
документов.

2.3. Получатель дополнительной единовременной компенсационной выплаты обязуется:
2.3.1. Предоставить достоверные сведения, подтверждающие его право на получение дополнительной единовременной компенса-

ционной выплаты.
2.3.2. Работать в течение в 5 лет по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, 

установленной трудовым законодательством для данной категории работников, с количеством часов учебной нагрузки не менее 18 
часов в неделю за ставку заработной платы в соответствии с трудовым договором, заключенным общеобразовательной организацией 
с получателем дополнительной единовременной компенсационной выплаты.

2.3.3. Не предпринимать меры к заключению нового договора о предоставлении дополнительной единовременной компенсационной 
выплаты из республиканского бюджета в течение срока действия настоящего договора и после его прекращения (досрочного растор-
жения) независимо от оснований прекращения (досрочного расторжения) трудового договора.

2.3.4. Письменно извещать общеобразовательную организацию и Министерство не менее чем за две недели до дня прекращения 
трудового договора о намерении до истечения 5 лет с даты его заключения расторгнуть трудовой договор.

2.3.5. В случае прекращения трудового договора с общеобразовательной организацией до истечения 5 лет с даты заключения 
трудового договора (за исключением случаев прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 
статьи 77 и пунктами 5-7 части 1 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации), возвратить дополнительную единовременную 
компенсационную выплату в полном объеме в бюджет Карачаево-Черкесской Республики. Получатель дополнительной единовременной 
компенсационной выплаты обязан исполнить требование Министерства о возврате дополнительной единовременной компенсационной 
выплаты в полном объеме в течение 30 календарных дней со дня его получения (реквизиты для перечисления предоставляются 
Министерством).

2.3.6. В случае внесения изменений в трудовой договор, сокращающих продолжительность рабочего времени, указанную в подпункте 
2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 настоящего договора по инициативе получателя дополнительной единовременной компенсационной выплаты 
возвратить дополнительную единовременную компенсационную выплату в полном объеме в бюджет Карачаево-Черкесской Республики.

2.4. В случае возврата дополнительной единовременной компенсационной выплаты в связи с прекращением трудового договора 
с общеобразовательной организацией до истечения пятилетнего срока, вторично право на получение выплаты у получателя дополни-
тельной единовременной компенсационной выплаты не возникает.

2.5. Право на получение дополнительной единовременной компенсационной выплаты из республиканского бюджета предоставляется 
получателю один раз за весь период его трудовой деятельности.

3. Ответственность Сторон

3.1. В течение 5 рабочих дней со дня поступления в Министерство уведомления о прекращении трудового договора до истечения 
срока 5 лет, установленного настоящим договором, Министерство направляет получателю дополнительной единовременной компенсаци-
онной выплаты заказным почтовым отправлением уведомление о добровольном возврате в бюджет Карачаево-Черкесской Республики 
дополнительной единовременной компенсационной выплаты в полном объеме.

3.2. В течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о добровольном возврате получатель дополнительной еди-
новременной компенсационной выплаты осуществляет возврат дополнительной единовременной компенсационной выплаты в полном 
объеме в бюджет Карачаево-Черкесской Республики на счет, указанный в уведомлении.

3.3. В случае невыполнения в установленный срок требований о возврате средств в бюджет Карачаево-Черкесской Республики 
Министерство обеспечивает их взыскание в судебном порядке.

4. Срок действия договора

Настоящий договор вступает в силу со дня подписания и действует до полного исполнения обязательств Сторонами.

5. Иные положения

5.1. За неисполнение (ненадлежащее) исполнение настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации.

5.2. В случае изменения реквизитов Сторон настоящего договора, Стороны обязуются уведомлять друг друга в течение 10 кален-
дарных дней.

5.3. Настоящий договор заключен в 3 экземплярах по одному для каждой из Сторон договора.
5.4. К настоящему договору прилагаются заверенные в установленном действующим законодательством Российской Федерации 

порядке:
копия документа, удостоверяющего личность получателя дополнительной единовременной компенсационной выплаты (со страницей 

регистрации);
копия документа об образовании получателя дополнительной единовременной компенсационной выплаты;
копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности в соответствии со статьей 66.1 Трудового кодекса Российской 

Федерации, за исключением случаев, когда трудовая (служебная) деятельность ранее не осуществлялась;
копия трудового договора, заключенного общеобразовательной организацией с получателем дополнительной единовременной ком-

пенсационной выплаты;
банковские реквизиты получателя дополнительной единовременной компенсационной выплаты (заверенные банковской организацией).
5.5. Дополнительные соглашения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
5.6. Все споры разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае, если в разумные сроки переговоры не привели к урегули-

рованию разногласий, - в судебном порядке.
5.7. Положения, не урегулированные настоящим договором, регулируются законодательством Российской Федерации.
 

Адреса сторон:

Министерство Получатель дополнительной единовре-
менной компенсационной выплаты

Общеобразовательная 
организация

Министерство образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики ________________________

           (ФИО)
_________________________________
(наименование общеобразовательной 

организации)
ИНН ___________________ Дата рождения __________ ИНН ___________________
КПП ___________________ Документ, удостоверяющий личность 

________________________
КПП ___________________

ОГРН __________________ ОГРН __________________
р\с _____________________ Паспорт: серия __________, р\с ____________________
Отделение банка
_______________________
_______________________

Номер _____________, кем
и когда выдан: __________
________________________

Отделение банка
_______________________
_______________________

БИК ___________________ Адрес регистрации: БИК ___________________
Адрес: _________________
_______________________
_______________________

_______________________
_______________________
_______________________

Адрес: _________________
_______________________
_______________________

Тел. ___________________ Тел. ___________________ Тел. ___________________

Министр Руководитель

_______________________
Подпись          ФИО

_______________________
Подпись

_______________________
Подпись          ФИО

МП МП



2 Четверг 14 апреля 2022 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                       г.Черкесск                                             № 94

Об утверждении средней рыночной стоимости 1 (одного) квадратного метра общей площади жилья
на сельских территориях в границах Карачаево-Черкесской Республики в 2022 году 

В целях реализации мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в рамках государ-
ственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 и подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы 
«Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 22.01.2019 № 13, Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 (одного) квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях в границах 

Карачаево-Черкесской Республики в 2022 году, используемую для расчетов размеров социальных выплат, предоставляемых гражданам 
на строительство (приобретения жилья), в размере 28173,20 рублей. 

2. Постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 19.05.2021 № 86 «Об утверждении средней рыночной стои-
мости 1 квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях в границах Карачаево-Черкесской Республики в 2021 году» 
признать утратившим силу.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                       г.Черкесск                                            № 96

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.06.2021 № 116 «Об утверж-
дении Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение 

прироста продукции собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе раз-
вития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», в целях реализации 
мероприятий государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики», утвержденной поста-
новлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13, Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 08.06.2021 № 116 «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на обеспечение прироста продукции 
собственного производства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса» следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.3.4 пункта 1.3 раздела 1 слово «производство» заменить словами «прирост производства».
1.2. Пункт 1.3 раздела 1 дополнить подпунктом следующего содержания:
«1.3.5. Финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на обеспечение прироста объема молока сырого крупного рогатого 

скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему объему молока сырого 
крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году, по 
ставке на 1 тонну переработанного молока.».

1.2. В пункте 2.5 раздела 2:
в абзаце втором после слов «финансовом году» дополнить словами «получателями средств субсидии на цели, указанные в под-

пунктах 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка,»;
после четвертого абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 
«обеспечение прироста объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, 

за отчетный год по отношению к среднему объему молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на 
пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году, получателями Субсидии на цели, указанные в подпункте 1.3.5 пункта 
1.3 раздела 3 настоящего Порядка.».

1.3. В пункте 2.6 раздела 2:
во втором абзаце после слова «заявление», слова «о выплате» заменить словами «на предоставление»;
в шестом абзаце слово «производство» заменить словами «прирост производства»;
после шестого абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 
«справку-расчет размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на обеспечение прироста объема молока 

сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему 
объему молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих 
отчетному году, по ставке на 1 тонну переработанного молока по форме, согласно приложению 12 к настоящему Порядку на цели, 
указанные в подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка;»;

после седьмого абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 
«сведения о производстве по видам продукции по форме согласно приложению 13 к настоящему порядку на цели, указанные в 

подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка;»;
после восьмого абзаца дополнить абзацем следующего содержания: 
«копия отчета по форме № 14-АПК «Отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции первичной и про-

мышленной переработки, произведенной из сельскохозяйственного сырья» за отчетный финансовый год, предоставляемый участником 
отбора обратившегося с заявлением на предоставление Субсидии на цели, указанные в подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 насто-
ящего Порядка;»;

после девятого абзаца абзацем следующего содержания: 
«перечень документов, подтверждающих фактически понесенные затраты на переработку молока сырого крупного рогатого скота, 

козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за отчетный финансовый год, по форме согласно приложению 14 к насто-
ящему Порядку, предоставляемый участником отбора, обратившегося с заявлением на предоставление Субсидии, на цели, указанные 
в подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка;».

1.4. Второй абзац пункта 2.14 раздела 2 после слов «в подпунктах 1.3.1, 1.3.2, 1.3.4» дополнить словами «и 1.3.5».
1.5. В пункте 2.21 раздела 2:
первый абзац изложить в следующей редакции: 
«Ставки субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат, связанных с производством, реализацией и (или) от-

грузкой на собственную переработку молока для обеспечения прироста производства молока на 1 тонну коровьего молока и 1 тонну 
козьего молока, а также с обеспечением прироста объема молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного 
на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему объему молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, 
переработанного на пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году, на 1 тонну переработанного молока, ежегодно 
утверждаются Министерством в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете на соответствующий финансовый 
год на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования и 
распределенных нормативным правовым актом Министерства.»;

после одиннадцатого абзаца дополнить абзацем следующего содержания:
«Размер субсидии, предоставляемый i-му заявителю, включенному в реестр получателей субсидии (Rпер), определяется по формуле:
Rпер = (Vперотч - Vперпредш) х Sпер,
где:
Vперотч - объем молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного i-м заявителем на пищевую продукцию 

за отчетный год в физическом весе, тонн;
Vперпредш - средний объем молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного i-м заявителем на пищевую 

продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году в физическом весе, тонн;
Sпер - ставка субсидии, утверждаемая Министерством, на цели, указанные в подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 настоящего 

Порядка, на 1 тонну переработанного молока, рублей.»;
в двадцать восьмом абзаце после слов «в текущем финансовом году» исключить слова «за пределами Карачаево-Черкесской 

Республики»;
в тридцатом абзаце слово «производство» заменить словами «прирост производства».
1.6. Пункт 2.26 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
«на цели, указанные в подпункте 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, - прирост объема молока сырого крупного рогатого 

скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему объему молока сырого 
крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию за 5 лет предшествующих отчетному году, (тонн).

Значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии на цели, указанные в подпунктах 
1.3.1, 1.3.2, 1.3.4, 1.3.5 пункта 1.3 раздела 1 настоящего Порядка, устанавливаются Министерством в соглашениях о предоставлении 
субсидий с получателями субсидий.».

1.7. Приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению 1.
1.8. В наименовании приложения 5 слово «производство» заменить словами «прирост производства».
1.9. Дополнить приложениями 12, 13, 14 к Порядку согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2022 года.
Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 30.03.2022  № 96
«Приложение 1 к Порядку

Министру сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

З А Я В Л Е Н И Е

Прошу принять пакет документов для участия в отборе и предоставить субсидию на _______________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________

Сообщаю следующие сведения:
1. Полное и сокращенное (если имеется) наименование, в том числе фирменное наименование юридического лица или фамилия, 

имя и отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя ________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________

2. Юридический адрес _____________________________________________________________________________________________
                                                                      (индекс, край, район, населенный пункт, улица, дом, квартира)
_________________________________________________________________________________________________________________

3. Телефон, факс _____________________________________________

4. Адрес электронной почты ___________________________________

5. ОГРН (ОГРНИП) ___________________________________________

6. ИНН _____________________________________________________

7. КПП ______________________________________________________

8. ОКТМО ___________________________________________________

9. ОКПО ____________________________________________________

10. Банковские реквизиты для перечисления субсидии:
Наименование банка __________________________________________
БИК ________________________________________________________
Корреспондентский счет ______________________________________
Расчетный счет ______________________________________________

11. Налог на добавленную стоимость (нужное отметить знаком - X):

  - являюсь плательщиком налога на добавленную стоимость;
   

  - использую право на освобождение от исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость.

 12. Подтверждаю, что на дату подачи заявления о предоставлении субсидии:
12.1. Осуществляю производственную деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики.
12.2. Отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подле-

жащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
12.3. Отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет Карачаево-Черкесской Республики субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами.
12.4. Не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный нало-
говый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (оффшорные зоны), в совокупности превышает 50%.

12.5. Не получал средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республики на основании иных нормативных правовых актов на цели 
предоставления субсидии.

12.6. В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся участниками отбора.

12.7. Не нахожусь в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, яв-

ляющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении меня не введена процедура банкротства, дея-
тельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, не прекращена деятельность в 
качестве индивидуального предпринимателя.

13. Даю согласие Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики:
на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иным законодательством Российской 
Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики;

на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о заявителе и о подаваемом заявителем предложении 
(заявке), иной информации о заявителе, связанной с соответствующим отбором.

14. Против проведения осмотра фактического наличия субсидируемого поголовья сельскохозяйственных животных не возражаю.
15. Все условия, необходимые для предоставления субсидии, выполняю.
16. Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и условий предоставления субсидии, недостижения результата 

предоставления субсидии, установления факта представления недостоверной информации в целях получения субсидии обязан возвра-
тить полученную субсидию в доход республиканского бюджета в течение 10 календарных дней со дня получения от уполномоченного 
органа требования о возврате субсидии.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.
Об ответственности за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов предупрежден.

Приложение:
1. ______________________________ на ______ л. в ______ экз.
2. ______________________________ на ______ л. в ______ экз.
3. ______________________________ на ______ л. в ______ экз.
4. ______________________________ на ______ л. в ______ экз.
5. ______________________________ на ______ л. в ______ экз.
6. ______________________________ на ______ л. в ______ экз.

Руководитель        _______________   _________________   ____________________________________
                            (должность)           (подпись)                   (расшифровка подписи)

                          МП (при наличии)

Главный бухгалтер                         _________________   ____________________________________
                                                    (подпись)                   (расшифровка подписи)

Документы сдал «__» _______ 20__ г.

                                              _________________   _____________________________________
                                                   (подпись)                    (расшифровка подписи)»

Приложение 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 30.03.2022  № 96

«Приложение 12 к Порядку

СПРАВКА-РАСЧЕТ
размера субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на обеспечение прироста объема молока сырого круп-

ного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный год по отношению к среднему объему 
молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию 

за 5 лет, предшествующих отчетному году,  по ставке на 1 тонну 
переработанного молока

______________________________________________________
(наименование заявителя)

№
п/п Показатель Значение

1 Средний объем молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на 
пищевую продукцию за 5 лет, предшествующих отчетному году в физическом весе, тонн1

2 Объем молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего, переработанного на пищевую 
продукцию, за отчетный год в физическом весе, тонн1

3 Размер утвержденной Министерством ставки субсидии, рублей

4 Размер субсидии, рублей2

((стр. 2 – стр. 1) x стр. 3) <= стр. 5)

5 Сумма фактически понесенных заявителем затрат на переработку молока, рублей2, 3

1 Указывается на основании формы № 14-АПК «Отчет о производстве, затратах, себестоимости и реализации продукции первичной 
и промышленной переработки, произведенной из сельскохозяйственного сырья» за соответствующий финансовый год.

2 С точностью до 2 знаков после запятой.
3 Указывается на основании перечня документов, подтверждающих фактически понесенные затраты на переработку молока за 

отчетный финансовый год, представляемые в соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 настоящего Порядка.

Руководитель организации - получателя субсидий
                             _________________________        ____________________________________________________________
                                       (подпись)                                                                 (ФИО)
                               МП
Главный бухгалтер организации - получателя субсидий
                             _________________________        ____________________________________________________________
                                       (подпись)                                                                 (ФИО)
                    »
                              МП

«Приложение 13 к Порядку

С В Е Д Е Н И Я
о производстве по видам продукции ____________________________________________________

                                                      (наименование заявителя)

Наименование продукции Код ОКПД2 Единица 
измерения

Произведено 
за отчетный 

год

Использовано 
молока сырого крупного рогатого 

скота, козьего 
и овечьего

Руководитель организации - получателя субсидий
                             _________________________        ____________________________________________________________
                                       (подпись)                                                                 (ФИО)
                               
   МП
Главный бухгалтер организации - получателя субсидий
                             _________________________        ____________________________________________________________
                                       (подпись)                                                                 (ФИО)
   МП
                                                  »

«Приложение 14 к Порядку

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
документов, подтверждающих фактически понесенные затраты на переработку молока сырого крупного рогатого скота,

козьего и овечьего, переработанного на пищевую продукцию, за отчетный финансовый год
____________________________________________________

(наименование заявителя)

№
п/п

Номер
и дата дого-

вора

Номер и дата
товарной

накладной, счета-фак-
туры, универсального 
передаточного акта, 

акта
оказанных услуг, вы-

полненных работ

Наименование по-
ставщика

Наименование
товаров, работ,

услуг

Номер и дата 
платежного пору-
чения, квитанции 
к приходному кас-

совому
ордеру

Сумма
понесенных затрат 

(100%),
рублей

(без учета НДС для 
плательщиков НДС)

1 2 3 4 5 6 7

Итого x x x x x

Руководитель организации - получателя субсидий
                             _________________________        ____________________________________________________________
                                       (подпись)                                                                 (ФИО)
                               
   МП
Главный бухгалтер организации - получателя субсидий
                             _________________________        ____________________________________________________________
                                       (подпись)                                                                 (ФИО)
   МП
                                                  »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                       г.Черкесск                                             № 97

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348
«Об экспертном совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» 

В связи с кадровыми изменениями в органах государственной власти Карачаево-Черкесской Республики Правительство Карачаево-
Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348 «Об экспертном со-

вете по  инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 16.11.2011 № 387, от 06.02.2012 № 39, от 11.01.2013 № 11, от 09.12.2013 № 424, от 24.06.2014 
№ 191, от 10.11.2015 № 306, от 16.11.2016 № 297, от 13.02.2018 № 33, от 12.07.2018 № 176, от 29.11.2018 № 277, от 19.09.2019 № 
227, от 15.04.2020 № 90, от 02.03.2021 № 22, от 19.05.2021 № 90) следующие изменения: 

1. Ввести в состав экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики: 
Аргунова Мурата Олеговича - Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председателем экспертного совета; 
Эркенова Рустама Борисовича - исполняющего обязанности Министра промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-

Черкесской Республики; 
Семенова Рената Руслановича - Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики; 
Камышана Вадима Валентиновича - Министра финансов Карачаево-Черкесской Республики;
Баскаева Романа Олеговича - Министра имущественных и земельных отношений Карачаево-Черкесской Республики. 
2. Строку «Аргунов Мурат Олегович - Министр промышленности и торговли Карачаево-Черкесской Республики» исключить. 
3. Вывести из состава экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики                   

Озова А.А., Гордиенко Е.А., Керейтова Э.Р., Суюнчева М.Х.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.



3 Четверг 14 апреля 2022 года

Окончание на 4-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                       г.Черкесск                                             № 99

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2021 № 97
«Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий из республиканского бюджета

Карачаево-Черкесской Республики автономной некоммерческой организации по развитию
и поддержке туризма «Карачаево-Черкесия туризм» 

В соответствии с частью 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2021 № 97 «Об утверждении 

Порядка определения объема и предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики автономной 
некоммерческой организации по развитию и поддержке туризма «Карачаево-Черкесия туризм» следующие изменения: 

1.1. В подпункте 6.3 пункта 6 слово «детализированную» исключить. 
1.2. Первый абзац пункта 11 после слов «бюджетного процесса» дополнить словами «или на счет организации, открытый в учреж-

дении Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации». 
1.3. Дополнить пунктом 17 в следующей редакции: 
«17. Не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидии могут быть использованы организацией в текущем 

финансовом году на достижение целей, указанных в соглашении, а также при условии включения указанных положений в соглашение 
при принятии Министерством по согласованию с Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики в порядке, установленном 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики, решения о наличии потребности в указанных средствах или возврате указанных 
средств при отсутствии в них потребности в порядке и сроки, которые определены правовым актом, утвержденным Правительством 
Карачаево-Черкесской Республики.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                       г.Черкесск                                           № 103

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Чер-кесской Республики от 25.04.2019 № 122
«О развитии садоводства в Карачаево-Черкесской Республике» 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с федеральным 
и республиканским законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 25.04.2019 № 122 «О развитии садовод-

ства в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.05.2019 
№ 130, от 04.07.2019 № 177, от 18.02.2020 № 26) следующие изменения: 

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Грант предоставляется из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в законе о бюджете Карачаево-Черкесской Республики на соответствующий финансовый год и плановый период.». 
2. Пункт 9 после слов «не позже 30 дней на момент подачи документов» дополнить словами «(предоставляемых заявителем по 

собственной инициативе).». 
3. Абзац первый пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«Ответственные специалисты Министерства, в случае непредоставления заявителем по собственной инициативе, запрашивают в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия:». 
4. Пункты 21-23 изложить в следующей редакции: 
«21. Министерство, в соответствии с протоколом конкурсной комиссии, формирует сводный реестр получателей гранта с указанием 

суммы, причитающейся к выплате, в разрезе получателей гранта. 
22. Министерство составляет заявки на финансирование, в соответствии с утвержденным кассовым планом на текущий месяц для 

исполнения республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики и предоставляет их в Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики для перечисления на расчетный счет Министерства в установленном порядке. 

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики на основании представленных заявок на финансирование доводит пре-
дельные объемы финансирования на лицевой счет Министерства. 

23. Министерство в срок, не более 5 рабочих дней с даты поступления предельных объемов финансирования на лицевой счет, 
составляет заявки на кассовый расход для перечисления денежных средств получателям гранта на расчетные счета, открытые по-
лучателями гранта в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или иных кредитных организациях, в соответствии с 
реестром получателей гранта, указанным в пункте 21 настоящего Порядка.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31 марта 2022 г. № 15 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 13.12.2021 № 118 «Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии

и мощности по региональным сетям Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год»

В соответствии с Положением о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 
ценам, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 13.12.2021 № 118 
«Об установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии и мощности по региональным сетям Карачаево-Черкесской 
Республики на 2022 год» (в ред. постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 
24.12.2021 № 141), следующие изменения:

Приложения 1, 3 и 4 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2 и 3 настоящего постановления.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.03.2022                                       г. Черкесск                                           № 104

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку подотраслей растениеводства 

за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Карачаево-Черкесской Республики в соответствие с федеральным 
и республиканским законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 43 «О Порядке предо-

ставления субсидий на поддержку подотраслей растениеводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской 
Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 03.04.2013 № 96, от 04.04.2014 № 78, 
от 08.12.2014 № 372, от 01.02.2016     № 6, от 22.04.2016 № 104, от 09.02.2017 № 31, от 05.05.2017 № 112, от 13.07.2017 № 198, 
от 19.12.2017 № 357, от 18.09.2018 № 216, от 29.10.2018 № 250, от 26.03.2019 № 87, от 02.03.2020 № 35, от 02.11.2020 № 243, от 
10.03.2021 № 34, от 27.04.2021 № 74) следующие изменения: 

1. Первый абзац пункта 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.3. Размер субсидии, предоставляемой i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю республики, включенному в реестр 

получателей субсидии на цели, указанные в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 настоящего Порядка, в текущем финансовом году 
(Wi) определяется в разрезе посевной площади, занятой - зерновыми, зернобобовыми, масличными (за исключением рапса и сои), 
кормовыми сельскохозяйственными культурами, картофелем, овощными культурами открытого грунта по формуле:». 

2. Первый абзац пункта 2.5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.5. Размер субсидии, предоставляемой i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю республики, включенному в реестр 

получателей субсидии на цели, указанные в подпункте 2.1.3 пункта 2.1 раздела 2, (Waci) определяется в разрезе посевной площади, 
занятой - зерновыми культурами, картофелем, овощными культурами открытого грунта по формуле:». 

3. Пункты 2.23-2.25 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.23. Министерство по итогам рассмотрения документов на получение субсидий формирует сводный реестр получателей субсидий 

с указанием суммы, причитающейся к выплате, в разрезе получателей субсидии.». 
2.24. Министерство составляет заявки на финансирование в соответствии с утвержденным кассовым планом на текущий месяц для 

исполнения республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики и предоставляет их в Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики. 

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики на основании представленных заявок на финансирование доводит пре-
дельные объемы финансирования на лицевой счет Министерства. 

2.25. Министерство в срок, не более 5 рабочих дней с даты поступления предельных объемов финансирования на лицевой счет 
составляет заявки на кассовый расход для перечисления денежных средств получателям субсидии на расчетные счета, открытые 
получателями субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в соответствии с 
реестром получателей субсидий, указанных в пункте 2.23 настоящего Порядка.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 31 марта 2022 г. № 15

«Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 13 декабря 2021 г. № 118

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии 
по сетям Карачаево-Черкесской Республики, поставляемой прочим потребителям на 2022 год

№ 
п/п

Тарифные группы  
потребителей электрической энергии (мощности)

Единица 
измерения

Диапазоны напряжения

Всего ВН СН-I СН-II HH Всего ВН СН-I СН-II HH

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Прочие потребители (тарифы указываются без учета НДС) 1 полугодие 2 полугодие

1.1 Двухставочный тариф

1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес. X 1 367 638,96 837 505,86 979 428,66 1 100 831,09 X 1 419 609,24 869 331,08 1 016 646,95 1 142 662,67

1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях руб./МВт·ч X 112,88 190,69 374,06 728,84 X 118,18 199,65 391,64 763,10

1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч X 2,07167 2,27977 2,86821 3,78058 X 2,15039 2,36640 2,97720 3,92424

1.3 Величина перекрестного субсидирования, учтенная в ценах 
(тарифах) на услуги по передаче электрической энергии тыс. руб. 166 688,68 95 718,46 5 750,34 54 306,14 10 913,75 154 186,91 98 424,43 2 110,79 42 343,71 11 307,78

1.4 Ставка перекрестного субсидирования руб./МВт·ч 568,38 1 250,08 392,25 351,50 229,58 546,62 1 204,25 188,74 307,99 218,84

Таблица 1 
Размер экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год

№ 
п/п

Тарифные группы  
потребителей электрической энергии (мощности) Единица измерения

ВН СН-I СН-II HH

1 2 3 4 5 6 7

1 Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Карачаево-Черкесской Республике в соответствии с приложением № 1 к постановлению:

1.1 Экономически обоснованные единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются 
без учета НДС) 1 полугодие

1.1.1 Двухставочный тариф

1.1.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес 494 826,62 680 255,24 841 398,73 1 018017,41

1.1.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт·ч 112,88 190,69 374,06 728,84

1.1.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,82159 1,88752 2,51671 2,921101

1.2 Экономически обоснованных единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии (тарифы указываются 
без учета НДС) 2 полугодие

1.2.1 Двухставочный тариф
1.2.1.1 - ставка за содержание электрических сетей руб./МВт·мес 578 376,43 793 606,97 895 546,47 1 063 557,37

1.2.1.2 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях руб./МВт·ч 118,18 199,65 391,64 763,10

1.2.2 Одноставочный тариф руб./кВт·ч 0,94614 2,17766 2,66922 3,07233

№ п/п

Наименование сетевой организации с указанием необходимой 
валовой выручки (без учета оплаты потерь), НВВ которой учтена 

при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии в Карачаево-Черкесской Республике  

НВВ сетевых организаций без учета оплаты потерь, учтенная при 
утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по 

передаче электрической энергии в Карачаево-Черкесской Республике

Учтенные расходы сетевых организаций, связанные 
с осуществлением технологического присоединения 
к электрическим сетям, не включаемые в плату за 

технологическое присоединение

Величина потерь электрической энергии при ее передаче 
по электрическим сетям, учтенная при формировании 

регулируемых цен (тарифов)

тыс. руб. тыс. руб. млн. кВт·ч

1 филиал ПАО «Россети Северный Кавказ»-
«Карачаево-Черкесскэнерго» 1 531 657,16 29 008,80 132,85 

2 АО «Распределительная сетевая компания» 273 235,47 8 375,59 41,03 
3 ООО «Тепло Энерго Сети» 40 503,58 - 7,07
4 АО «Оборонэнерго» 10 988,02 - 0,81
5 ООО «Электрические сети микрорайона Московский» 9 841,30 - 1,50

ВСЕГО 1 868 841,03 37 384,39 183,25

Таблица 2 
Показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Карачаево-Черкесской Республики на 2022 год

№ 
п/п

Тарифные группы  
потребителей электрической энергии (мощности) Единица измерения

1 полугодие 2 полугодие
Диапазоны напряжения Диапазоны напряжения

ВН-1 ВН СН-I СН-II НН ВН-1 ВН СН-I СН-II НН
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Величины, используемые при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии в Карачаево-Черкесской Республике в соответствии с приложением № 1 к постановлению:



4 Четверг 14 апреля 2022 года

Окончание. Начало на 3-й стр.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

1
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии всех 
потребителей, оплачивающих услуги по передаче по единым 
(котловым) тарифам на услуги по передаче электрической 
энергии, в т.ч.:

млн. кВт·ч - 76,57 14,66 154,50 239,35 - 81,73 11,18 137,49 230,00

1.1 Население и приравненные к нему категории потребителей:

1.1.1

Население и приравненные к нему категории потребителей, за исключением указанного в пунктах 1.1.2 и 1.1.3:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования 
в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 68,83 - - - - 68,09

1.1.2

Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования 
в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по показаниям 
общего прибора учета электрической энергии

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 11,41 - - - - 10,15

1.1.3

Население, проживающее в сельских населенных пунктах и приравненные к ним:
исполнители коммунальных услуг (товарищества собственников жилья, жилищно-строительные, жилищные или иные специализированные потребительские кооперативы либо управляющие организации), приобретающие электрическую энергию (мощность) для 
предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям жилых помещений и содержания общего имущества многоквартирных домов;
наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляющие гражданам жилые помещения специализированного жилищного фонда, включая жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения в домах системы 
социального обслуживания населения, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а также жилые помещения для социальной защиты 
отдельных категорий граждан, приобретающие электрическую энергию (мощность) для предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещений в объемах потребления электрической энергии населением и содержания мест общего пользования 
в домах, в которых имеются жилые помещения специализированного жилого фонда;
юридические и физические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчитывающиеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общего прибора учета электрической энергии

Плановый объем полезного отпуска электрической
энергии (в том числе с учетом дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн. кВт·ч - - - - 109,87 - - - - 98,41

1.1.4 Приравненные к населению категории потребителей, за исключением указанных в пункте 71(1) Основ ценообразования:

1.1.4.1

Садоводческие некоммерческие товарищества и огороднические некоммерческие товарищества

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 1,05 - - - - 1,03

1.1.4.2

Юридические лица, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления осужденными в помещениях для их содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч - - - - 0,00 - - - - 0,00

1.1.4.3

Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч 0,09 0,08

1.1.4.4

Гарантирующие поставщики, энергосбытовые, энергоснабжающие организации, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях дальнейшей продажи населению и приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического потребления 
населения и приравненных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места общего пользования в целях потребления на коммунально-бытовые нужды граждан и не используемой для осуществления коммерческой 
(профессиональной) деятельности.

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч 0,05 0,05

1.1.4.5

Объединения граждан, приобретающих электрическую энергию (мощность) для использования в принадлежащих им хозяйственных постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан (гаражно-строительные, гаражные кооперативы) и граждане, 
владеющие отдельно стоящими гаражами, приобретающие электрическую энергию (мощность) в целях потребления на коммунально-бытовые нужды и не используемую для осуществления коммерческой деятельности.

Плановый объем полезного отпуска электрической энергии (в том 
числе с учетом дифференциации по двум и по трем зонам суток) млн. кВт·ч 0,51 0,54

1.2
Плановый объем полезного отпуска электрической энергии 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к 
нему категориям потребителей  

млн. кВт·ч - 76,57 14,66 154,50 47,54 - 81,73 11,18 137,49 51,67

2
Величина заявленной мощности всех потребителей, оплачивающих 
услуги по передаче по единым (котловым) тарифам на услуги по 
передаче электрической энергии, в т.ч.:

МВт - 18,28 6,09 65,57 85,90 - 19,50 4,65 58,28 83,23

2.1
Население и приравненные к нему категории потребителей:

Величина заявленной мощности (в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по трем зонам суток) МВт - - - - 63,94 - - - - 59,41

2.2 Величина заявленной мощности потребителей, не относящихся 
к населению и приравненным к нему категориям потребителей МВт - 18,28 6,09 65,57 21,96 - 19,50 4,65 58,28 23,82

»

Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 31 марта 2022 г. № 15

«Приложение 3 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 13 декабря 2021 г. № 118

Индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями

Наименование сетевых 
организаций

1 полугодие 2 полугодие

Двухставочный тариф

Односта-
вочный
тариф

Двухставочный тариф

Одноставочный 
тариф

ставка за 
содержание 

электри-
ческих
сетей

ставка на 
оплату 

технологи-
ческого 
расхода 
(потерь)

ставка за 
содержание 

электрических 
сетей

ставка 
на оплату 
технологи-

ческого
расхода
(потерь)

руб./МВт·мес. руб./МВт·ч руб./кВт·ч руб./МВт·мес. руб./МВт·ч руб./кВт·ч

1 2 3 4 5 6 7

Размер платы АО 
«Распределительная 
сетевая компания» за 
услуги филиала ПАО 
«Россети Северный Кавказ»-
»Карачаево-Черкесскэнерго»

805 899,43 112,88 1,44371 887 603,60 118,18 1,59212

Размер платы ООО «Тепло 
Энерго Сети» за услуги 
филиала ПАО «Россети 
Северный Кавказ «- 
«Карачаево-Черкесскэнерго»

477 608,57 112,88 0,99443 492 702,94 118,18 0,99443

Размер платы АО 
«Оборонэнерго» за услуги 
филиала ПАО «Россети 
Северный Кавказ «- 
«Карачаево-Черкесскэнерго»

1 086 256,42 112,88 2,39693 1 118 433,08 118,18 2,46989

Размер платы ООО 
«Электрические сети 
микрорайона Московский» 
за услуги филиала ПАО 
«Россети Северный Кавказ»-
»Карачаево-Черкесскэнерго»

121 852,21 112,88 0,34877 86 432,80 118,18 0,28448

              »

Приложение 3 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 31 марта 2022 г. № 15

«Приложение 4 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 13 декабря 2021 г. № 118

НВВ сетевых организаций на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь)

№  
п/п

Наименование сетевой  
организации в субъекте  
Российской Федерации

Год
НВВ сетевых организаций  

без учета стоимости оплаты потерь

тыс. руб.

1 филиал ПАО «Россети Северный Кавказ»- 
«Карачаево-Черкесскэнерго»

2018 1 370 823,07

2019 1 419 454,73

2020 1 302 130,02

2021 1 388 072,81

2022 1 531 657,16

2 АО «Распределительная сетевая компания»

2020 393 440,97

2021 362 449,76

2022 273 235,47

2023 290 032,04

2024 294 382,52

3 ООО «Тепло Энерго Сети»

2021 42 276,19

2022 40 503,58

2023 40 901,10

2024 41 514,62

2025 42 137,34

4 АО «Оборонэнерго»

2021 16 334,20

2022 10 988,02

2023 11 152,84

2024 11 320,13

2025 11 489,94

5 ООО «Электрические сети микрорайона 
Московский» 2022 9 841,30  

              »


